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             MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO. 

             PARA AS TURMAS QUE INICIAM A PARTIR DE  2020 

                                           PRIMEIRO PERÍODO 
 

 

Componente Curricular 

Carga Horária 

Créditos ATP CHT 

Comunicação e Expressão 02 36 36 

Filosofia 02 36 36 

História, Cultura e Patrimônios 

Regionais 
02 36 36 

Matemática Básica 04 72 72 

Sociologia aplicada a Administração 02 36 36 

Teoria Econômica 04 72 72 

Teorias da Administração 04 72 72 

TOTAL 20 360 360 
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SEGUNDO PERÍODO 
 

 

Componente Curricular 

Carga Horária 

Créditos ATP CHT 

Direito Empresarial 02 36 36 

Matemática Financeira 04 72 72 

Microeconomia e Macroeconomia 04 72 72 

Psicologia aplicada a Administração 02 36 36 

Responsabilidade Socioambiental e Tecnologias 

Limpas 
04 72 72 

Teorias Organizacionais  04 72 72 

TOTAL 20 360 360 

 
TERCEIRO PERÍODO 

 
 

Componente Curricular 

Carga Horária 

Créditos ATP CHT 

Contabilidade Empresarial 04 72 72 

Economia e Políticas Públicas 02 36 36 

Eletiva I 02 36 36 

Estatística 04 72 72 

Legislação Trabalhista 02 36 36 

Metodologia e Técnicas de Pesquisa 04 72 72 

Pesquisa Operacional 02 36 36 

TOTAL 20 360 360 
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QUARTO PERÍODO 
 

 

Componente Curricular 

Carga Horária 

Créditos ATP CHT 

Eletiva II 02 36 36 

Gestão da Qualidade 04 72 72 

Gestão Mercadológica 04 72 72 

Inglês 02 36 36 

Mercado Financeiro e de Capitais 04 72 72 

Tecnologia da Informação aplicada a 

Gestão 
04 72 72 

TOTAL 20 360 360 

 
QUINTO PERÍODO 

 
 

 

Componente Curricular 

Carga Horária 

Créditos ATP CHT 

Administração de Materiais 04 72 72 

Eletiva III 02 36 36 

Gestão da Tecnologia e Inovação 04 72 72 

Gestão de Marketing 04 72 72 

Introdução a Gestão da Produção 04 72 72 

Planejamento Tributário 02 36 36 

TOTAL 20 360 360 
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SEXTO PERÍODO 

 
 

Componente Curricular 

Carga Horária 

Créditos ATP AP APS CHT 

Controladoria 02 36   36 

Gestão da Produção e Operações 04 72   72 

Gestão de Custos 04 72   72 

Gestão de Pessoas e Desenvolvimento 

Interpessoal 
04 72 

 
 72 

Gestão Financeira 04 72   72 

Seminário Integrador Interdisciplinar: 

teoria e prática 
02 36 

36 
 72 

Estágio Supervisionado    150 150 

TOTAL 20 360 36 150 546 

 
SÉTIMO PERÍODO 

 
 

Componente Curricular 

Carga horária 

Créditos ATP APS APS CHT 

Contabilidade e Orçamento Público 02 36   36 

Elaboração e Gestão de Projetos 04 72   72 

Empreendedorismo 02 36   36 

Organização e Planej. de Recursos Humanos  04 72   72 

Planejamento e Gestão Estratégica 04 72   72 

Projetos Integradores interdisciplinar: teoria e 

prática 
04 72  

 
72 
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Estágio Supervisionado    150 150 

TOTAL 20 360  150 510 

 
OITAVO PERÍODO 

 
 

Componente Curricular 

Carga horária 

Créditos ATP APS CHT 

Gestão de Serviços 04 72  72 

Governança Pública e Corporativa 04 72  72 

Logística Empresarial 04 72  72 

Negócios Internacionais 04 72  72 

Seminário de Produção Científica 02 36 36 72 

Teoria dos Jogos 02 36  36 

TOTAL 20 360 36 360 

 
 

QUADRO RESUMO 

 

Formação de Componente Curricular 2.952 

Atividades Complementares 200 

Estágio Supervisionado 300 

Total Geral do Curso 3.452 

 

 

CONVENÇÃO: Atividade Teórica Presencial – ATP; Atividades Práticas Supervisionadas – 

APS; Carga Horária Total – CHT (Aulas). 
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EIXOS DA MATRIZ CURRICULAR PROPOSTA 

                               

 

 

 

 

 

 

Núcleos Componente Curricular 
Carga horária 

ATP TT 

Conteúdos de 

Formação Básica 

36 Créditos 

648 horas 

 

 

Comunicação e Expressão 36 36 

Contabilidade Empresarial 72 72 

Direito Empresarial 36 36 

Economia e Políticas Públicas 36 36 

Filosofia 36 36 

Inglês 36 36 

Legislação Trabalhista 36 36 

Metodologia e Técnicas de Pesquisa 72 72 

Microeconomia e Macroeconomia 72 72 

Psicologia aplicada a Administração 36 36 

Sociologia aplicada a Administração 36 36 

Tecnologia da Informação aplicada a Gestão 72 72 

Teoria Econômica 72 72 
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Conteúdos de 
Formação Profissional 

78 Créditos 

1.404 horas 

Administração de Materiais 72 72 

Contabilidade e Orçamento Público 36 36 

Controladoria 36 36 

Elaboração e Gestão de Projetos 72 72 

Empreendedorismo 36 36 

Gestão da Produção e Operações 72 72 

Gestão da qualidade 72 72 

Gestão da Tecnologia e Inovação 72 72 

Gestão de Custos 72 72 

Gestão de Marketing 72 72 

Gestão de Pessoas e Desenvolvimento 

Interpessoal 
72 72 

Gestão de Serviços 72 72 

Gestão Financeira 72 72 

Gestão Mercadológica 72 72 

Introdução a Gestão da Produção 72 72 

Logística Empresarial 72 72 

Negócios Internacionais 72 72 

Organização e Planejamento de Recursos 

Humanos 
72 72 

Planejamento e Gestão Estratégica 72 72 

Teorias da Administração 72 72 

Teorias Organizacionais 72 72 

  

Conteúdos de Estudos 

Quantitativos  

16 Créditos 

Estatística 72 72 

Matemática Básica 72 72 

Matemática Financeira 72 72 
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288 horas Pesquisa Operacional 36 36 

Teoria dos Jogos 36 36 

  

Conteúdos de 

Formação 

Complementar  

10 Créditos 

180 horas 

Governança Pública e Corporativa 72 72 

Mercado Financeiro e de Capitais 72 72 

Planejamento Tributário 36 36 

  

Ambientalização dos 

Espaços Educativos 

Sustentáveis 

18 Créditos 

324 horas 

História, Cultura e Patrimônios 

Regionais. 
36 36 

Responsabilidade Socioambiental e 

Tecnologias Limpas 
72 72 

Seminário Integrador interdisciplinar: 

teoria e prática 
72 72 

Projetos Integradores  

interdisciplinar: teoria e prática 
72 72 

Seminário de Produção Científica   72 72 

Eletivas 

06 Créditos 

108 horas 

 

Eletiva I 36  36 

Eletiva II 36 36 

Eletiva III 36  36 

  

 

Atividades 

Acadêmicas 

Complementares  

  200 
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QUADRO DE ELETIVAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CARGA HORÁRIA A DISTÂNCIA 

Poderá ser utilizado no máximo até 20% da carga horária total do Curso, das 

disciplinas de acordo com o que determina a legislação para os cursos presenciais. 

Sendo que as aulas deverão constar nos planos de ensino com data especificada, o 

padrão de metodologia que será desenvolvido e o direcionamento avaliativo a ser 

aplicado na utilização do ambiente virtual de aprendizagem (AVA) conforme 

Resolução da IES. 

Estágio Curricular 

Supervisionado  
  300 

 

Componente Curricular 
Carga 

Horária 

Controladoria e Auditoria Ambiental 36 

Cooperativismo 36 

Criatividade e Inovação 36 

Desenvolvimento Sustentável 36 

Didática e Metodologia do Ensino Superior 36 

Direito Ambiental 36 

Econegócio 36 

Economia Brasileira e Contemporânea 36 

Educação Ambiental 36 

Gestão Ambiental 36 

Gestão do Agronegócio 36 

Gestão Pública 36 

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 36 


